
Determinazione USRC n. 1880 del 30-11-2023 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 
DETERMINAZIONE 
n. 1880 del 30-11-2023 

 
Oggetto: Programma di sviluppo RESTART (legge n. 125/2015, delibera CIPE 49/2016) - 
Trasferimento a favore del Comune di Scoppito (AQ) per l'attuazione dell'intervento "Potenziamento 
del curricolo in ambito linguistico e scientifico" approvato con delibera CIPE n. 70 del 7 agosto 2017. 

 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 5731 
 

Visto il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 
recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 
 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.134, 
Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell’emergenza determinatasi nella 
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 
dei territori interessati”; 
  
Visto l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 
ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 
altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
 
Visto il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in legge 
con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 
 
Vista l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e del 
10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura della 
gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati istituita presso il 
Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai sensi dell’articolo 
13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) sullo stato di 
attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 agosto, 31 
ottobre e 31 dicembre; 

Visto l’art. 3, comma 1, del decreto-legge 11 gennaio 2023, n. 3, convertito in legge 10 marzo 2023, n. 21 
che regola la proroga del Titolare dell’Ufficio Speciale;  



Determinazione USRC n. 1880 del 30-11-2023 - Pag.2 

Visto il decreto del Titolare n. 4 del 29.09.2023 di nomina a Dirigente dell’Area Giuridico - Finanziaria, 
Appalti, Programmi e Progetti del dott. Enrico Bianchi; 
 
Visto il provvedimento prot. n. 11371 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 
Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e Rendiconto;  

Visto il decreto del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere n. 2 del 
17/02/2023, con cui gli incarichi apicali sono prorogati fino al 31/12/2023; 

Visto in particolare, l’art. 11, comma 12, del decreto-legge n. 78/2015, che prevede la destinazione – a valere 
sull’autorizzazione di spesa di cui all’art. 7-bis del citato decreto-legge del 26 aprile 2013, n. 43 e successivi 
rifinanziamenti - di una quota fissa, fino a un valore massimo del 4 per cento degli stanziamenti annuali di 
bilancio, ad un Programma di sviluppo volto ad assicurare effetti positivi di lungo periodo in termini di 
valorizzazione delle risorse territoriali, produttive e professionali endogene, di ricadute occupazionali dirette 
e indirette, di incremento dell’offerta di beni e servizi connessi al benessere dei cittadini e delle imprese; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, la tabella E recante il rifinanziamento 
dell’autorizzazione di spesa di cui all’art. 7 -bis, comma 1, del citato decreto-legge n. 43/2013; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° giugno 2014, come modificato dal decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 giugno 2016, che istituisce, presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, una Struttura di missione denominata “Struttura di missione per il coordinamento dei processi 
di ricostruzione e sviluppo nei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, interventi di sviluppo nell’area di 
Taranto e Autorità di gestione del POIn Attrattori culturali, naturali e turismo”, successivamente 
denominata con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 ottobre 2019 “Struttura di missione per il 
coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009” (di 
seguito, “Struttura di missione”), e i successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che hanno 
confermato e prorogato la suddetta Struttura di missione; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 giugno 2017, “Modalità di ripartizione e 
trasferimento delle risorse per la ricostruzione dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 nella regione 
Abruzzo”; 

Vista la delibera CIPE n. 49/2016, con la quale è stato approvato il Programma di sviluppo RESTART e 
sono state individuate le tipologie di intervento, le amministrazioni attuatrici, la disciplina del monitoraggio, 
della valutazione degli interventi, della eventuale revoca o rimodulazione delle risorse per la più efficace 
allocazione delle medesime; 

Visto e considerato che il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi di sviluppo 
realizzati con le risorse di cui trattasi è svolto dalle amministrazioni titolari, sulla base delle procedure 
adottate dalla struttura di missione, di cui al punto 7 dell’allegato 2 della delibera CIPE n. 49 del 2016; 

Visto il documento della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Struttura di Missione, recante: “Regole per 
il monitoraggio degli interventi e il trasferimento delle risorse del Programma di sviluppo (ex Delibera 
CIPE n. 135/2012 ed ex Delibera CIPE n. 49/2016)” del 1° giugno 2017; 

Visto e considerato che residua in capo all’USRC l’attività di monitoraggio sull’utilizzo delle risorse, di 
consolidamento e rendicontazione della spesa rispetto ai trasferimenti operati; 

Vista la Delibera CIPE n. 70 del 7 agosto 2017 che ha approvato l’intervento “Potenziamento del curricolo 
in ambito linguistico e scientifico” per un importo complessivo di euro 642.000,00 suddiviso in quattro 
annualità (2017/2020) e ha contestualmente assegnato risorse per la prima annualità (2017) pari a euro 
51.005,00 ; 

Viste le successive Delibere CIPE n. 20 del 4 aprile 2019 e n. 54 del 24 luglio 2019 di assegnazione delle 
risorse per le successive annualità 2018 e 2019 dell’ammontare rispettivamente pari a euro 102.751,56 e 
207.297,00; 

Considerato che le risorse assegnate con la predette delibere sono trasferite, in coerenza a quanto disposto 
dall’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 giugno 2017, alle Amministrazioni 
titolari degli interventi a seguito di istruttoria della struttura di missione, sulla base delle effettive esigenze di 



Determinazione USRC n. 1880 del 30-11-2023 - Pag.3 

cassa risultanti dal monitoraggio finanziario, fisico e procedurale e sulla base delle effettive necessità e degli 
utilizzi pregressi documentati dalle amministrazioni assegnatarie delle stesse; 

Richiamata la circolare USRC n. 1 del 12.01.2023 recante la disciplina di semplificazione della fase 
attuativa per il monitoraggio sull’utilizzo delle risorse del Programma di sviluppo (ex Delibera CIPE n. 
135/2012 ed ex Delibera CIPE n. 49/2016); 

Preso atto che la Struttura di Missione, con nota prot. SMAPT n. 1169-P del 16.12.2019, acquisita al prot. 
USRC n.8774 del 16-12-2019 comunicava al MEF l’esito positivo dell’istruttoria espletata e richiedeva 
contestualmente il trasferimento di € 26.663,60 sulla c.s. 5731 USRC, di cui 15.570,56 € assegnati per 
l’annualità 2017 e 11.093,04 € per l’annualità 2018, per il successivo riversamento delle risorse al Comune 
di Scoppito; 

Preso atto altresì che la Struttura di Missione con successiva nota prot. SMAPT n. 368-P del 13.04.2021, 
acquisita al prot. USRC n.5878 del 13-04-2021 comunicava al MEF l’esito positivo dell’istruttoria espletata 
e richiedeva contestualmente il trasferimento di € 8.575,00 sulla c.s. 5731 USRC a valere sulle risorse 
assegnate per l’annualità 2018 per il successivo riversamento al Comune di Scoppito; 

Preso atto che con determinazione n. 67 del 23.01.2019 l’USRC disponeva il trasferimento di  € 35.434,44 a 
favore del Comune di Scoppito per l’attuazione dell’intervento in oggetto e a valere sulle risorse assegnate 
dalla delibera CIPE n. 70/2017 per l’annualità 2017;  

Preso atto che il Comune di Scoppito, con nota prot. 3622 del 28.06.2023 acquisita al prot. Usrc n. 12597 
del 28.06.2023, ha trasmesso la rendicontazione delle somme precedentemente trasferite; 

Verificato l’avvenuto accredito, sulla contabilità speciale n. 5731, delle risorse summenzionate – giuste 
quietanze nn. 2 e 3 del 30/03/2020 rispettivamente di € 15.570,56 e di € 11.093,04 e n. 14 del 13.05.2021 di 
€ 8.575,00; 

Ritenuto di procedere al trasferimento di fondi a favore del Comune di Scoppito per l’attuazione 
dell’intervento “Potenziamento del curricolo in ambito linguistico e scientifico"; 

Vista la proposta di provvedimento del Responsabile di servizio competente, dott.ssa Marina Di Braccio, 
acquisita al protocollo n.  22936 del 29.11.2023;  

Tutto ciò visto e considerato,  

 
 

DETERMINA  
 

i. Di richiamare le motivazioni di cui in premessa, costituenti tutte presupposto di legittimità e 
merito del presente provvedimento; 

ii. di impegnare e liquidare a favore del Comune di Scoppito (AQ) l’importo di € 35.238,60 per 
l’attuazione dell’intervento “Potenziamento del curricolo in ambito linguistico e scientifico” 
approvato con delibera CIPE n. 70/2017; 
 

iii. di dare atto che agli oneri di cui alla presente determinazione si provvede a valere sulle risorse 
giacenti sulla contabilità speciale di tesoreria numero 5731 e di imputare le stesse: 

 
- per € 15.570,56 a valere sulle risorse assegnate per l’annualità 2017 con Delibera Cipe 

70/2017; 
- per € 19.668,04 a valere sulle risorse assegnate per l’annualità 2018 con Delibera Cipe 

20/2019; 
 

iv. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del procedimento condotto e del presente 
provvedimento attestata dal parere favorevole da parte del Dirigente dell’Area Giuridico – 
Finanziaria, Appalti, Programmi e Progetti reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 



Determinazione USRC n. 1880 del 30-11-2023 - Pag.4 

v. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Scoppito; 
 

vi. di dare atto che a chiusura di ogni esercizio finanziario, e comunque preliminarmente ai successivi 
trasferimenti di risorse, il Comune di Scoppito dovrà trasmettere all’USRC, compatibilmente allo 
stato d’attuazione dell’intervento, la rendicontazione del trasferimento di risorse: la documentazione 
amministrativo-contabile attinente alle voci di spesa sostenute e dichiarate nel monitoraggio 
finanziario, fisico e procedurale dell’intervento, da imputare a valere sul finanziamento del 
Programma di Sviluppo RESTART; 

 
vii. di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
 
Dirigente dell’area Giuridico - Finanziaria, 

Appalti, Programmi e Progetti 
Dott. Enrico Bianchi 

 
 
 
 
 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale  
per la ricostruzione dei Comuni del Cratere  

Ing. Raffaello Fico 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Visto Determinazione USRC n. 1880 del 30-11-2023 - Pag.1 

 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 1880 del 30-11-2023 

 
Oggetto: Programma di sviluppo RESTART (legge n. 125/2015, delibera CIPE 49/2016) - 
Trasferimento a favore del Comune di Scoppito (AQ) per l'attuazione dell'intervento 
"Potenziamento del curricolo in ambito linguistico e scientifico" approvato con delibera CIPE n. 
70 del 7 agosto 2017. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
In merito alla presente determinazione si appone “Visto di regolarità contabile” attestante la copertura 
finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
Fossa, lì 30-11-2023 

Responsabile dell'Ufficio Affari Finanziari  
Spese assistenziali e Rendiconto  

Dott.ssa Marina Di Braccio 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 
 


